AVISO

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº002/2025

O Estado da Bahia, através do Conselho Estadual dos Direitos da Criança e do Adolescente – CECA e

da Secretaria de Justiça e Direitos Humanos – SJDH, por meio dos subsídios prestados pela

Comissão de Seleção, constituída através da RESOLUÇÃO CECA Nº 12 DE 19 DE DEZEMBRO DE

2023, publicada no Diário Oficial do Estado de 11/01/2024, combinada com as alterações da

RESOLUÇÃO Nº 11 DE 15 DE OUTUBRO DE 2024, publicada no Diário Oficial do Estado de

23/10/2024, responsável pela condução do Edital de Chamamento Público nº 002/2025, visando à

seleção de Organizações da Sociedade Civil – OSC’s interessadas em celebrar Termo de Fomento

cujo objeto consiste na execução de projetos que auxiliem o desempenho da missão institucional do

CECA e da SJDH, voltados à promoção, proteção e à defesa dos direitos humanos de crianças e

adolescentes, conforme as linhas temáticas apresentadas no referido Edital.

R E S O L V E

Alterar o cronograma previsto no item PARTE II – ETAPAS DO CHAMAMENTO PÚBLICO, com o

intuito de que a divulgação do Edital do Chamamento Público em questão, em página do sítio oficial da

administração pública na internet, transcorra em prazo superior ao mínimo de (30) trinta dias

estabelecido pelo art. 26 da lei 13.019/2014, passando a vigorar da seguinte forma:

Envio das propostas pelas OSC’s
As propostas serão apresentadas pelas OSC’s à
Comissão de Seleção até o dia 18/08/2025,
conforme estabelecido na Parte II, item 1.

Avaliação das propostas pela Comissão de
Seleção, incluindo a divulgação do resultado
preliminar.

08/09/2025

Este prazo poderá ser prorrogado por até
resultado preliminar mais 15 (quinze) dias pela
Comissão de Seleção, de forma justificada.

Apresentação e análise de recursos contra o
resultado

15/09/2025

Análise do cumprimento dos requisitos, dos
impedimentos legais e do Plano de Trabalho,
bem como homologação do resultado.

22/09/2025

Celebração do Termo de Fomento 29/09/2025

ANTONIO MARCOS EVANGELISTA DOS SANTOS

Presidente do CECA